Przedstawił również ostateczny skutek
przezwyciężenia kryzysu, czyli powstanie trzech ośrodków władzy - Księcia
Konstantego, Mikołaja Nowosilcowa i Ksawerego Druckiego-Lubeckiego.

Istotną rolę w owym kryzysie, zarówno jeśli chodzi o konsekwencje, jak
i stan nastrojów społecznych przyniosła odezwa ministra sekretarza stanu Ig
nacego Sobolewskiego, wydana w Warszawie 13/25 maja 1821 r. Jej najbar
dziej znany fragment, odnoszący się do sytuacji Królestwa („czy Królestwo
Polskie może w teraźniejszej swej organizacji wydołać z własnych funduszów
politycznemu i cywilnemu bytowi, którym zostało obdarzone"), wszedł nie
mal natychmiast do literatury historycznej i do dziś w opracowaniach dotyczą
cych Królestwa Polskiego jest chętnie przywoływany2.

Pożyczka mia
ła nie tylko pokryć deficyt, ale też być wykorzystana na inwestycje zwiększa
jące przyszłe dochody skarbowe13. W treści odezwy Aleksander przypomniał,
iż jego wielokrotnie powtarzane zalecenia co do budżetu Królestwa nie zo
stały uwzględnione. Odezwa z 13/25 maja 1821 r. wpisuje się więc w szereg
wcześniejszych uwag Aleksandra co do finansów Królestwa.

Wartość poznawczą odezwy podnosi fakt, że począwszy od jej ujawnienia,
rozgrzewała współczesne umysły14, a dziś stanowi podstawę do wspomnia
nych wyżej dywagacji na temat tego, czy Królestwu groziła likwidacja już
w 1821 r.?

Te wszystkie okoliczności ostrzegają J.C.KMość iż nadeszła chwila, w któ
rej użycie lekarstwa gruntowego staje się koniecznym, gdyż inaczej Skarb zo
stałby pogrążony w ów haniebny stan upadku, którego zbliżanie się już N. Pan
dawał poznać w decyzji swej z d. 8/20 lipca 1819 r. N. 309020.

19 urzędnikom.
20 Odezwa dotyczy poleceń odnośnie do kształtu budżetu Królestwa Polskiego na 1820 r., zob.

AGAD, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu, sygn. 1270. k.

Środki które J.C.K. Mość powyżej przepisał zupełnie są niezawisłe od tych,
o których Namiestnik w raporcie swym tygodniowym z dnia 12/24 kwietnia
r.b. zdaje Sprawę, ale jakikolwiek byłby tych ostatnich skutek, pierwsze po
winny im posłużyć za koniczny i nieuchronny początek.

W Warszawie, dnia 13/25 Maja 1821 r.
Podpisano (I. Sobolewski)

Do Namiestnika w Radzie.
Ad No. 4610.